
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE COMUNICAZIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO 

 

EX DIVISIONE II 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Proroga tecnica per l’affidamento dei servizi postali di raccolta e recapito, 

comprensivi dei servizi a monte e a valle del recapito, per il periodo 1° luglio 2024 – 30 ottobre 

2024, alle medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 

116073_RUA del 23.09.2022– RdO 73062 del 10.06.2022, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del 

D.lgs. 36/2023. 

 CIG: B23F5659CD. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 40; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 41;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”;  

CONSIDERATO il decreto-legge n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri.”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero della 

transizione ecologica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 

2021, n.128”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 

286 del 7 dicembre 2023, ed in particolare, l’articolo 2, “Disposizioni transitorie e finali”; 
ID Utente: 723

ID Documento: RUA_02-723_2024-0078

Data stesura: 27/06/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

6/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

7:
25



2 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 10 gennaio 2024, n.7, 

recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II 

“Logistica” - D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 

del 16 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha 

ricevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento amministrazione 

generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 18 del 12 gennaio 2024 di "Graduazione delle funzioni 

dirigenziali di livello generale del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica"; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 17 del 12 gennaio 2024 di "Individuazione e definizione dei 

compiti degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'ambiente e della 

sicurezza energetica"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 16 gennaio 2024, n. 

22, con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 7 

agosto 1997, n. 279, la Direzione Generale comunicazione, risorse umane e contenzioso 

(CORUC), ex Direzione Risorse umane e acquisti, del Dipartimento amministrazione generale 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), è autorizzata a gestire in maniera unificata le spese 

afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella allegata al decreto; 

VISTO il decreto prot. n. 295 del 4.3.2024 con il quale i dirigenti di livello non generale della ex 

Direzione generale Risorse Umane sono autorizzati, nelle more dell’emanazione della direttiva di 

terzo livello della Direzione generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024, 

alla gestione delle risorse finanziarie afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella 

allegata al decreto; 

VISTO il decreto ministeriale del 14.3.2024 prot. n. 100 con il quale è approvata la Direttiva 

generale recante gli indirizzi sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 maggio 2024, in corso di registrazione, 

con il quale è stato conferito alla dott.ssa Iside Cesarini, l’incarico dirigenziale di livello generale 

della Direzione generale comunicazione, risorse umane e contenzioso (CORUC); 

CONSIDERATO che la Divisione II, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e servizi 

attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTA la determina a contrarre n. 13_RUA del 10.06.2022 Affidamento dei servizi relativi al 

ritiro, alla raccolta, allo smistamento, al trasporto ed alla distribuzione degli invii postali con il 

fornitore Poste Italiane SpA ai sensi degli articoli 36 e 95 del d.lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei 

contratti pubblici); 

VISTO il contratto prot. 116073_RUA del 23.09.2022: Affidamento dei servizi postali di raccolta 

e recapito, comprensivi dei servizi a monte e a valle del recapito, per il periodo 1° luglio 2022 – 

30 giugno 2024 - CIG: ZC236BCD18., di cui alla RdO n. 73062, relativo l’offerta del servizio; 

TENUTO CONTO che si rende necessario assicurare la continuità del servizio di ritiro, 

affrancatura e spedizione anche in considerazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua 

natura non consente interruzione alcuna; 



3 

 

RAVVISATA la necessità di procedere, nelle more della formalizzazione di un nuovo contratto, 

ad una proroga tecnica per l’affidamento dei servizi postali di raccolta e recapito, comprensivi dei 

servizi a monte e a valle del recapito, per il periodo 1° luglio 2024 – 31 ottobre 2024, alle 

medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 116073_RUA del 

23.09.2022– RdO 73062 del 10.06.2022 

VISTO l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone: “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento 

del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 

oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 

originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto”. 

RITENUTO necessario, in applicazione dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre: 

a) Finalità che il contratto intende perseguire: Affidamento dei servizi postali per le esigenze del 

Ministero dell‘Ambiente e della sicurezza energetica; 

b) Oggetto del contratto: proroga tecnica per l’affidamento dei servizi postali di raccolta e 

recapito, comprensivi dei servizi a monte e a valle del recapito, per il periodo 1° luglio 2024 – 31 

ottobre 2024, alle medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 

116073_RUA del 23.09.2022– RdO 73062 del 10.06.2022; 

c) Importo del contratto: importo presunto complessivo di € 3.500,00; 

d) Modalità di scelta del contraente: proroga tecnica, ai sensi dell’all’art. 120, comma 11, del 

D.lgs. 36/2023, con affidamento diretto mediante lettera d’ordine; 

e) Responsabile Unico di Progetto: sig. Roberto Carboni – Dipendente della Ex Divisione II; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio 2024 del MASE, per 

la fornitura in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per la 

proroga tecnica del contratto 116073_RUA del 23.09.2022, per l’affidamento alla Società Poste 

Italiane S.p.A. - C.F. 97103880585 e Partita IVA 01114601006, con sede legale in Viale Europa, 

190 - 00144 Roma, mediante lettera d’ordine; 

Fattispecie contrattuale: Affidamento dei servizi postali per le esigenze del Ministero 

dell‘Ambiente e della sicurezza energetica; 

 

Procedura di scelta contraente: proroga tecnica, ai sensi dell’all’art. 120, comma 11, del D.lgs. 

36/2023, con affidamento diretto mediante lettera d’ordine; 

 



4 

 

Oggetto principale del contratto proroga tecnica per l’affidamento dei servizi postali di raccolta 

e recapito, comprensivi dei servizi a monte e a valle del recapito, per il periodo 1° luglio 2024 – 

31 ottobre 2024, alle medesime condizioni a suo tempo definite con la stipula del contratto prot. 

116073_RUA del 23.09.2022– RdO 73062 del 10.06.2022 

 

Fornitore: Società Poste Italiane S.p.A. - C.F. 97103880585 e Partita IVA 01114601006, con 

sede legale in Viale Europa, 190 - 00144 Roma; 

 

Importo complessivo stimato: per un importo complessivo presunto di € 3.500,00; 

 

di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto, censito sulla Piattaforma Anac ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la sig. Roberto Carboni della II Divisione – Logistica della 

Direzione Generale Comunicazione Risorse Umane e Contenzioso; 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet del MASE, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

il responsabile dei dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è il Dott. Antonio 

Bonacci in qualità di Dirigente della Divisione II - Logistica. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Bonacci 


		2024-06-27T17:25:44+0200
	ANTONIO BONACCI


		2024-06-28T07:23:20+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000219.28-06-2024




